
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1647 del 09/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 09/12/2025 n. 1647 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 
3.4.3 - UO Provveditorato, Acquisto beni mobili e mobili registrati, Utenze e cost 

saving (riduzione costi), Acquisti per servizi scolastici 

OGGETTO: FORNITURA DI ARREDI VARI PER GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI 
COMPETENZA PROVINCIALE A.S. 2025/2026 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 36/2023, ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) ALLA DITTA MOBILFERRO SRL, 
C.F./P.IVA 00216580290, TRAMITE LA PIATTAFORMA TUTTOGARE (#491) - CIG: 
B95B77858F 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 23/1996 le Province provvedono, 
tra l’altro, alle spese per l’arredamento degli istituti di istruzione secondaria superiore 
garantendo la fornitura di arredi in base alla variazione della popolazione scolastica 
dell’istituto o in relazione all’usura degli arredi forniti in precedenza; 

 
PRESO ATTO delle richieste di arredi avanzate da alcuni Istituti scolastici, che si 

richiamano di seguito:  
Liceo statale “Medi” di Senigallia, comunicazione email del 04/09/25  
I.I.S “Cambi-Serrani” di Falconara M.ma, comunicazione email del 06/11/25 
I.I.S “Panzini” di Senigallia, comunicazione email del 21/11/25  
 
ESAMINATE le risultanze della ricognizione, volta ad individuare esigenze di elementi 

di arredo per le attività didattiche e gestionali degli Istituti di competenza provinciale per 
l’A.S. 2025/2026 e  

 
RICHIAMATI: 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede un apposito atto nel quale 
vengano individuati gli elementi essenziali dell’affidamento diretto;  

 l’articolo 1, comma 450, Legge del 27 dicembre 2006 n. 296, secondo cui le 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1647 del 09/12/2025 

amministrazioni statali centrali e periferiche “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207”… “ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”; 

 l’art. 48, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale ribadisce che restano fermi gli 
obblighi di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 

 l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, per il quale tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti nonché all’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 
dai soggetti aggregatori;  
 
DATO ATTO che per la specifica tipologia merceologica della fornitura di cui al 

presente atto, non risulta attiva alcuna Convenzione stipulata da Consip S.p.A. e/o dalla 
centrale di committenza regionale, alle quali poter aderire; 

 
RITENUTO, pertanto, nei limiti dei fondi messi a disposizione, dopo valutazione delle 

richieste di arredi sopracitate a seguito di sopralluoghi, di poter procedere all’acquisizione 
delle sottoelencate qualità e quantità di arredi scolastici vari, considerati necessari per le 
attività didattiche e gestionali dei seguenti Istituti: 

 
Articoli Destinazione   

N. 2 cattedre scolastiche. Caratteristiche note.   
N. 2 sedie per cattedre. Caratteristiche note.   
N. 3 Armadi metallici da larghezza 120cm x h. 200, 4 
ripiani, con ante scorrevoli.    

N. 30 Sedute per laboratorio informatica, senza rotelle ma 
con puntali, 5 razze.  Dotate di meccanismo elevazione e 
girevoli.  Escursione h. seduta 46-60 cm. Circa. Dotate di 
schienale e sedili imbottiti e rivestiti in tessuto o Sky 
lavabile. Colore di gamma. 

Liceo Scientifico “Medi” 
di  Senigallia (AN) V.le IV 
Novembre, 21. 

  

N. 6 Poltrone ufficio operativo, base a 5 razze con rotelle. 
Dotate di meccanismo elevazione e girevoli.  Seduta e 
schienale imbottiti e rivestiti con tessuto. Dotate di 
braccioli. Certificate UNI EN1335 tipo a/b. colori di gamma 

I.I.S. “Serrani-Cambi” di 
Falconara M.ma  (AN)  via 
Santore di Santarosa, 2/a   

N. 6 Poltrone ufficio operativo, base a 5 razze con rotelle. 
Dotate di meccanismo elevazione e girevoli.  Seduta e 
schienale imbottiti e rivestiti con tessuto. Dotate di 
braccioli. Certificate UNI EN1335 tipo a/b. colori di gamma 

I.I.S. “Panzini” di Senigallia 
(AN), Via Capanna, 62   



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1647 del 09/12/2025 

 
VALUTATI i preventivi ricevuti dalle ditte FIMAT srl registrato al ns. protocollo n. 46208 

del 24/11/25  e dalla ditta MOBILFERRO srl  registrato al ns. protocollo n. 46190 del  
24/11/25; 

 
RITENUTO il preventivo della ditta Mobilferro srl, di €. 9.028,49,(Iva 22% compresa) più 

vantaggioso economicamente, sebbene di importo similare a quello della ditta Fimat srl, in 
quanto prevede anche il servizio di montaggio degli stessi arredi, e che si riporta di seguito 
in dettaglio:  

 
RITENUTO di utilizzare la piattaforma digitale della Provincia di Ancona “TUTTOGARE” 

per l’affidamento alla ditta MOBILFERRO SRL, con sede legale in via R. Sanzio, 366 - 45027 
Trecenta - (RO) (c.f./partita iva: 00216580290), che ha presentato il preventivo migliore su 
TUTTOGARE - categoria “Arredi scolastici” codice CPV 39160000-1, attraverso la gara 
#491; 

 

Q.tà Descrizione Dim. L x P
x H

€ Unitario € Totale

LICEO SCIENTIFICO "MEDI" DI SENIGALLIA (V.LE IV NOVEMBRE)

2 CATTEDRA PIANO LAMINATO 140X70X76H
Struttura portante in tubo di acciaio diametro 40x1,5 mm. Struttura
perimetrale in tubo di acciaio con funzione antinfortunistica 40x20x1,5 mm.
Piano in legno truciolare in classe E1 privo di formaldeide rivestito in laminato
plastico spessore 9/10 su ambo i lati. Il bordo in faggio massello evaporato
inserito sottolaminato verniciato e lucidato al naturale, spessore mm. 20.
Schermo frontale e cassettiera in nobilitato spessore mm. 18 tinta faggio.
Piedini di appoggio in plastica alettata inestraibili ed antirumore. Cassettiera a
due cassetti con serratura tipo yale. Verniciatura a polveri epossidiche previo

CM
140X70X76H

€ 236,40 € 472,80

2 POLTRONA FAGGIO T25 CON BRACCIOLI CM 40X40X46H
Struttura in tubo acciaio diametro mm. 25x1,5. Schienale in multistrati di
faggio, a sagomatura anatomica, dello spessore di 7 mm. Seduta in multistrati
di faggio, a sagomatura anatomica, dello spessore di 7 mm. Le parti in faggio
sono lucidate e verniciate al naturale. Piedini di appoggio in plastica alettata
inestraibili ed antirumore. Verniciatura a polveri epossidiche previo
sgrassaggio e fosfatazione cotte a forno a 200°C.

CM 40X40X46H

€ 42,00 € 84,00

3 ARMADIO ANTE SCORREVOLI L120 P45 H200
Armadio metallico alto METAL con ante scorrevoli in metallo complete di
serratura con doppia chiave pieghevole, maniglie incassate in plastica colore
nero e numero 4 ripiani interni. Dimensione : 120x45x200h cm.

L120 P45 H200

€ 478,80 € 1.436,40

30 SGABELLO NEXT H REGOLABILE 43/56 CM
Sedile e schienale in polipropilene. Basamento a 5 razze. H REGOLABILE

43/56 CM

€ 134,40 € 4.032,00

IIS "SERRANI-CAMBI" DI FALCONARA M. (VIA SANTORE DI
SANTAROSA 2/ A)

6 POLTRONCINA OPERAT. CON BRACCIOLI CM 63x63x45-58/100H
Poltroncina operativa da lavoro in ufficio. Schienale a contatto permanente,
regolazione a gas in altezza e profondità. Con braccioli fissi in PVC nero.
Rivestimento in tessuto tipo albaria ignifugo classe UNO IM.

CM
46X60X97/110H

€ 114,60€ 687,60

IIS "PANZINI" DI SENIGALLIA (VIA CAPANNA,62)

6 POLTRONCINA OPERAT. CON BRACCIOLI CM 63x63x45-58/100H
Poltroncina operativa da lavoro in ufficio. Schienale a contatto permanente,
regolazione a gas in altezza e profondità. Con braccioli fissi in PVC nero.
Rivestimento in tessuto tipo albaria ignifugo classe UNO IM.

CM
46X60X97/110H

€ 114,60€ 687,60

Totale imponibile € 7.400,40
Iva 22% € 1.628,09
Tot. Iva comp € 9.028,49



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1647 del 09/12/2025 

CONSIDERATO che risulta rispettato il principio generale di rotazione degli affidamenti 
in quanto la ditta in questione non risulta affidataria di precedenti servizi consecutivi 
rientranti nello stesso settore merceologico (art. 49, comma 2 – d.lgs. 36/2023); 

 
DATO ATTO della disponibilità della somma necessaria di €. 9.028,49 sul Capitolo 

20523002065 del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025; 
 
DATO ATTO che, con riferimento alla ditta sopra riportata: 

 non sono state individuate annotazioni sul casellario ANAC, alla data del 02/12/2025; 
 è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata, come si evince 

dal DURC on line protocollo INPS_47509053 con scadenza validità 20/01/2026;  
 è stato acquisito, sulla piattaforma dedicata ANAC, il “codice identificativo gara” CIG 

B95B77858F ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari”, come previsto dall’ art. 3 della 
L. 136 del 13/08/2010; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della Delibera CIPE n. 24/2004 e del D.lgs. n. 229/2011, 

l’obbligo di acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP) sussiste esclusivamente per i 
progetti di investimento pubblico; 

CONSIDERATO che il presente affidamento per la fornitura di arredi vari per Istituti 
scolastici di competenza provinciale per l’A.S. 2025/26 è un acquisto autonomo, non inserito 
in un progetto strutturato di investimento pubblico, né finanziato con risorse vincolate o 
cofinanziate da programmi nazionali o comunitari (es. PNRR, fondi MIUR, POR, ecc.); 

DATO ATTO che la spesa è integralmente finanziata con risorse proprie della 
Provincia, allocate sul Capitolo 20523002065 del Bilancio 2025; 

VISTE le dichiarazioni presentate dalla ditta MOBILFERRO SRL, con sede legale in via 
R. Sanzio, 366 - 45027 Trecenta - (RO) (c.f./partita iva: 00216580290), acquisite in sede di 
affidamento diretto su TUTTOGARE (gara #491), rese ai sensi del DPR n. 445/2000, 
concernenti il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.lgs. n. 36/2023 ed il rispetto 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010;  

 
CONSIDERATO che la ditta MOBILFERRO SRL, con sede legale in via R. Sanzio, 366 

- 45027 Trecenta - (RO) (c.f./partita iva: 00216580290) è un operatore economico di 
comprovata solidità e che, pertanto, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 non 
viene richiesta la “garanzia definitiva”; 

 
DATO ATTO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 

13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal D.L. 12 
novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 
dicembre 2010; 

 
DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it ai sensi dell’art. 37 del 
D. Lgs. 33/2013; 

 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 5 
Determinazione n. 1647 del 09/12/2025 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di impegnare l’importo di € 9.028,49, IVA 22% 
inclusa, per far fronte alla suddetta spesa, al Capitolo 20523002065 “ATTREZZATURE 
VARIE SCUOLE”, bilancio 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
RITENUTO di nominare il Geom. Noris Secchiaroli quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto di fornitura;  
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
- n. 54 del 13/12/2024, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 
2025-2027 
- n. 61 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-
2027; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 
VISTO la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 del 24/07/2025 con la quale, è 

stata approvata la variazione di assestamento di bilancio n. 3; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 96 del 24/07/2025, con il quale è 

stato aggiornato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 

di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000;  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 
con il quale si integra il precedente decreto n. 32 del 4/03/2022 e si affida al dirigente di 
ruolo Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III Edilizia e 
Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione; 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di dare mandato all’Area Economato di completare sulla piattaforma digitale 
TUTTOGARE la procedura di affidamento diretto della fornitura di arredi scolastici alla 
ditta MOBILFERRO SRL, con sede legale in via R. Sanzio, 366 - 45027 Trecenta - (RO) 
(c.f./partita iva: 00216580290) per l’importo imponibile di € 7.400,40 + IVA 22% per 
complessivi € 9.028,49 al lordo di IVA; 

 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1647 del 09/12/2025 

3. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. N. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva di € 9.028,49 trova copertura finanziaria sul 

Capitolo 20523002065 “ATTREZZATURE VARIE SCUOLE” del Bilancio di previsione 
2025-2027, annualità 2025; 

 
5. di assumere, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, a copertura degli 

oneri conseguenti al presente atto, in favore della ditta MOBILFERRO SRL, con sede 
legale in via R. Sanzio, 366 - 45027 Trecenta - (RO) (c.f./partita iva): 
- impegno di spesa pari a € 9.028,49 al Capitolo 20523002065 “ATTREZZATURE 

VARIE SCUOLE” esigibile nell’esercizio finanziario 2025;  
 

6. di nominare il Geom. Noris Secchiaroli Direttore dell’esecuzione del contratto di fornitura  
 

7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L.; 

 
8. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 37 
del D. Lgs n. 33/2013; 

 
9. di dare atto che: 

a. è stato assunto il Codice Identificativo Gara (CIG): B95B77858F 
b. il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990, è il 

sottoscritto Dirigente.    

 

Ancona, 09/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): SECCHIAROLI NORIS 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 17.01.04 
Fascicolo 2025/143 


		2025-12-09T09:04:53+0100




